
Città Metropolitana di Messina
UFFICIO DEL SINDACO

Municipio della Città di Naso

O R D I N A N Z A  S I N D A C A L E

.  s e  _ dei 17/06/2023

Oggetto: Strada comunale Bazia -  Rupila -  S. Antonino. Parziale revoca dell'Ordinanza Sindacale 
n. 7 del 14.01.2022.

I L  S I N D A C O

VISTA la propria Ordinanza Sindacale n. 07 del 14.01.2022, con la quale, fra l'altro, si disponeva la 
chiusura della strada comunale Bazia -  Rupila - S. Antonino, nel tratto compreso fra il Km. 0+0,50 e 
l'incrocio verso l'abitato della C.da Terrano;

APPURATO che la strada comunale Bazia -  Rupila -  S. Antonino, tratto compreso fra l'incrocio 
con la C.da Terrano e la zona a valle, causa le recenti piogge, è stata interessata da criticità che ne 
compromettono la piena transitabilità;

DATO ATTO che, di fatto, detto tratto di strada, pur di limitata ampiezza, garantiva a tutti gli 
abitanti delle C.de Terrano, Badia, S. Simone, S. Cono, Pera, Druino e Rupila di raggiungere le 
proprie abitazioni ed i servizi essenziali;

VISTA la nota del Dipartimento Infrastrure e mobilità della Regione Siciliana prot. n. 25902 del 
13/06/2023 relativa aN'imminente inizio dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dei 
costone roccioso sovrastante la citata strada, nonché quella del Genio Civile di Messina prot. n. 
84949 del 16/06/2023;

DATO ATTO, altresì, che i mezzi ed il personale della ditta incaricanda dell'esecuzione dei citati 
lavori di messa in sicurezza del costone, nonché dei tecnici e professionisti all'uopo incaricati, 
devono transitare sul citato tratto di strada;

EVIDENZIATO che non sono state segnalate ulteriori criticità sul costone soprastante detta 
strada Comunale e che, come detto, ivi è imminente l'esecuzione dei lavori di messa in 
sicurezza;

RITENUTO che bisogna porre in essere tutti gli adempimenti finalizzati ad evitare possibili 
isolamenti di interi nuclei familiari, anche con minori e persone anziane (cd popolazione fragile), 
soprattutto in caso di eventuali emergenze di qualsiasi natura, che abitano nelle citate contrade 
Terrano, Badia, S. Simone, S. Cono, Pera, Druino e Rupila;

E-mail
Via Marconi,2 - 98074 Naso (ME) - Tel. 0941 1946000
sindaco@comune.naso.me.it - Pec: comunenaso@pec.

Sito internet: www.comune.naso.me.it

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
http://www.comune.naso.me.it


Città Metropolitano di Messina
UFFICIO DEL SINDACO

DATO ATTO dell'avvento della stagione estiva e quindi con minori precipitazioni meteoriche;

RITENUTO che, con l'approssimarsi della stagione estiva, il rischio incendi, soprattutto nel nostro 
territorio ed in quello specifico interessato dalla presente ordinaza, è molto alto poiché ivi 
insistono diversi terreni abbandonati che possono essere raggiunti, con tempestività, solo 
percorrendo il tratto di strada interessato dalla presente ordinanza;

DATO ATTO che la citata strada comunale, di fatto, viene percorsa esclusivamente dai residenti e 
dai proprietari dei fondi agricoli ivi esistenti;

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992 n 285;

Municipio della Città di Naso

ORDINA

1. la revoca parziale dell'Ordinanza Sindacale n. 07 del 14.01.2022, limitatamente al punto 1. 
del dispositivo;

D I S P O N E

1) Che la presente sia inviata a:

Prefetto di Messina;

Corpo di Polizia Municipale SEDE;

- Stazione Carabinieri di Naso;

Responsabile dell'Ufficio Comunale di Protezione Civile;

Responsabile Settore Tecnico LL.PP. SEDE;

Responsabile dei Servizi Sociali e scolastici SEDE;

- Ufficio del Genio Civile di Messina;

- Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Messina;

- Servizio 118 competente;

2) Che la presente sia pubblicata all'Albo Pretorio on-line, nonché sul sito internet istituzionale.

E-mail
Via Marconi,2 - 98074 Naso (ME) - Tel. 0941 1946000
sindacoPcomune.naso.me.it - Pec: comunenaso@pec.

Sito internet: www.comune.naso.me.it
it

http://www.comune.naso.me.it


Città Metropolitana di Messina
UFFICIO DEL SINDACO

A V V E R T E

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni, dalla data di pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line, ricorso al TAR di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente 
della Regione Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione.

Municipio della Città di Naso

Via Marconi,2 - 98074 Naso (ME) - Tel. 0941 1946000
E-mail : sindaco@comune.naso.me.it - Pec: comunenaso@pec.it

Sito internet: www.comune.naso.me.it

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it
http://www.comune.naso.me.it

